terreno no cemitério municipal.

§ 1º A concessão do benefício auxílio funeral deve garantir a dignidade e o

respeito à família beneficiária, a qual deve ser avaliado pela equipe técnica responsável

pelo atendimento.

§ 2º O Auxilio Funeral será de até R$ 3.915,00 (três mil e novecentos e quinze

reais), e será pago em número igual ao da ocorrência de falecimento.

§ 3º O requerimento inicial será realizado no ato da solicitação do benefício, no

CRAS de Valentim Gentil, o qual posteriormente, será enviado pelo órgão à Secretaria

de Assistência Social para finalização do processo.